"השחר" גודש בדברי סמולנסקין על חשיבות השפה העברית, בין באופן ישיר ובין באופן עקיף כמו במאמריו-יוכחיו עם גייגר והרפורמים. למשל:

נפתח ב"הציר".

עתון זה הופיע פעמיים בשבוע בווינה. גיליונו הראשון ראה אור ביום כ"ה בחשוון תרכ"ב, 1 בנובמבר 1861. זה היה כתב עת שחלקו כללי וחלקו האחר ספרותי, שנקרא "אמרי נעם". העורך יצחק ווינערט היה אדם דתי והדבר משתמע מן הדברים המופיעים בגיליון הראשון: "הציר ישים האמונה לו לקו וצדקה למשקולת אל ראשי אלופי ישראל מנהיגי העדה רבניה מוריה ותכמיה ישמרם האל". בהמשך פירט ווינערט את אופיו של כתב העת: "ולמען קשר מעדנות הטוב והיופי גם יחד".

מאמר נוסף הראוי לאיזכור נדפס לקראת סוף השנה (1861), והוא מאמר סיכום מדיני-כללי על מצב היהודים בארצות השונות.

הנה כי כן, לפנינו כתב עת מודרני לכל דבר, אופייני למערב אירופה — ולוינה.

### "ממזרח וממערב"

"ממזרח וממערב" הופיע בווינה בתקופה מאוחרת יותר. מדובר בשנים תרנ"ד-תרנ"ט (1894-1899).<sup>9</sup> זה היה ירחון ספרותי שאפשר להבחין כבר בסגנונו המודרני. בריינין סבר שירחון "ימלא את חורבנה של ספרותנו, יקים אותה למדרגה שהספרות החיות עומדות עליה". אין ספק שהוא ראה לנגד עיניו את הספרות האירופית.

- א) מאמר-הכמה, דברי הימים, תולדות אנשי השם, תולדות השיר והמליצה בשפת עבר
- ב) ספורים, שירים ומסעות, בקורת הספרים הכתובים בשפת עבר
- ג) מאורים בכתבי הקדש, בתלמוד מרושים ואגדות
- ד) הדיעות הנעשות בקרב בני ישראל, ידיעת ספרים
- ה) מכתבי אנשי השם
- ו) ספרים עתיקים הנמצאים בכתבי יד

יצא לאור

על ידי

**פריץ בן משה סמאלנסקין**

שנה שנייה

**ויען, תרל"א**

בדפוס של יאזעף האלצנווארטה

"השחר" – גיליון מתרל"א (1871)

הן כל העמים יחפרו נפשם למות בעד שפתם כי בה כל כבודם, ובני ישראל אשר להם שפה אשר תעטרם כבוד זה אלפי שנים, שפה אשר היא מאז אבן הפנה למוסדות הדת ולרוח הלאום כלו (תגרום לנו) לעם אחד, ובלעדיה יפרדו בני יעקב בארצות פזווריהם משפחה ממשפחה ("השחר", ב, תוברת ז', עמ' 4-5).

ובהמשך הדברים: